[image: image2.png]

     ФЕДЕРАЛЬНАЯ
        АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Ростовской области

пр. Ворошиловский, 2/2, офис 403

г. Ростов-на-Дону, 344006

тел. (863) 263-31-04, факс (863) 240-99-59

e-mail: to61@fas.gov.ru

№ _________ от _________

РЕШЕНИЕ

Резолютивная часть решения оглашена 20.02.2014 года        г. Ростов-на-Дону

В полном объеме решение изготовлено 24.02.2014 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области (далее по тексту - Ростовское УФАС) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

	Председатель Комиссии:

Члены Комиссии:
	Батурин С.В. – заместитель руководителя управления – начальник отдела информационно-аналитического и взаимодействия с полномочным представителем Президента РФ;
Бубельцова О.С. – начальник отдела контроля за соблюдением антимонопольного законодательства;

Коробейников Н.А. – заместитель начальника отдела контроля за соблюдением антимонопольного законодательства.

(далее по тексту - Комиссия), рассмотрев дело № 2728/02 по признакам нарушения ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону» (344006, г. Ростов-на-Дону, пр. Ворошиловский 20/17) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее по тексту - ФЗ «О защите конкуренции»),

УСТАНОВИЛА:

16.12.2013 года в Ростовское УФАС поступило заявление Капустяна Бориса Григорьевича (347632, Ростовская обл., г. Сальск, ул. Карла Маркса 7). В заявлении сообщалось о неправомерных, по мнению заявителя, действиях ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону», выразившихся в неправомерном начислении платы за потребленный газ по нормативу потребления в ноябре 2013 года.

09.11.2013 года Капустян Б.Г. в отделении ФГУП «Почта России» оплатил потребленный газ за октябрь 2013 года по показаниям прибора учета, не имея до этого пени и задолженности.

Однако, начисления за ноябрь 2013 года ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону» произвело абоненту по нормативу потребления.

Таким образом, заявитель счел, что ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону» своими действиями (бездействием) ущемило его интересы, что является нарушением ч. 1 ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции» в соответствии с которым запрещаются действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц.

Вышеизложенные обстоятельства послужили основанием для возбуждения дела № 2728/02 о нарушении ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону» антимонопольного законодательства.

Изучив материалы дела, выслушав объяснения представителей лиц, участвующих в деле, Комиссия пришла к следующим выводам:
1. Нa деятельность ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону» распространяются ограничения, установленные ч. 1 ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции».
ООО «Ростоврегионгаз» приказом антимонопольного органа № 18-Р от 12.04.2002 года включено в реестр хозяйствующих субъектов занимающих на рынке определенного товара долю более 35% с долей более 65% на рынке реализации природного газа. ООО «Ростоврегионгаз» было переименовано в ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону» с внесением соответствующих изменений в учредительные документы.
Согласно п. 3.6.5 Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по установлению доминирующего положения хозяйствующего субъекта, при рассмотрении дела о нарушении антимонопольного законодательства и при осуществлении государственного контроля за экономической концентрацией, утвержденного приказом ФАС России № 5 от 17.01.2007 года, зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 23.05.2007 года под № 9541, доминирующее положение хозяйствующего субъекта определяется на товарном рынке, в продуктовых границах которого он был включен в Реестр хозяйствующих субъектов, занимающих долю на рынке определенного товара более 35%.
Таким образом, ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону» занимает доминирующее положение на рынке услуг по реализации природного газа в границах Ростовской области, следовательно, на него распространяются ограничения установленные ч. 1 ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции».

2. 09.11.2013 года Капустян Б.Г. в отделении ФГУП «Почта России» оплатил потребленный газ за октябрь 2013 года по показаниям прибора учета.

Однако, в квитанции № 2013111313928 от 13.11.2013 года ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону» произвело начисление платы за потребленный газ Капустяну Б.Г. за ноябрь 2013 года по нормативу потребления, при этом сообщило, что общество переходит на новое программное обеспечение, в связи с чем в полученных квитанциях возможны неточности, при наличии которых абонент вправе обратиться на любой участок ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону» для их устранения.
Согласно п. 1 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации Постановление от 30.06.2008 № 30 «О некоторых вопросах, возникающих в связи с применением арбитражными судами антимонопольного законодательства» следует, что Закон о защите конкуренции формулирует требования для хозяйствующих субъектов при их вступлении в гражданско-правовые отношения с другими участниками гражданского оборота. Так, для лиц, занимающих доминирующее положение на рынке, введены ограничения, предусмотренные статьей 10 данного закона; для лиц вне зависимости от того, занимают они доминирующее положение или нет, установлены запреты на ограничивающие конкуренцию соглашения или согласованные действия (статья 11 Закона) и на недобросовестную конкуренцию (статья 14 Закона о защите конкуренции).

Пункт 4 названного Постановления Пленума указывает на запрещение действий (бездействий) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц (часть 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции).
Исходя из системного толкования положений статьи 10 Гражданского Кодекса Российской Федерации и статей 3 и 10 Закона о защите конкуренции для квалификации действий (бездействия) как злоупотребления доминирующим положением достаточно наличия (или угрозы наступления) любого из перечисленных последствий, а именно: недопущения, ограничения, устранения конкуренции или ущемления интересов других лиц.

Также надлежит иметь в виду, что суд или антимонопольный орган вправе признать нарушением антимонопольного законодательства и иные действия (бездействие), кроме установленных частью 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, поскольку приведенный в названной части перечень не является исчерпывающим. При этом, оценивая такие действия (бездействие) как злоупотребление доминирующим положением, следует учитывать положения статьи 10 Гражданского Кодекса Российской Федерации, части 2 статьи 10, части 1 статьи 13 Закона о защите конкуренции, и, в частности, определять, были совершены данные действия в допустимых пределах осуществления гражданских прав либо ими налагаются на контрагентов неразумные ограничения или ставятся необоснованные условия реализации контрагентами своих прав.
В отношении действий (бездействия), прямо поименованных в части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, наличие или угроза наступления соответствующих последствий предполагается и не требует доказывания антимонопольным органом.
Таким образом, при выявлении нарушения, не поименованного в части 1 статьи 10 Закона № 135-ФЗ, антимонопольный орган, квалифицируя действие (бездействие) как злоупотребление доминирующим положением, и, следовательно, нарушающим Закон о конкуренции, должен доказать наступление соответствующих последствий, в данном случае, ущемление интересов потребителя газа.
Из материалов дела, а также пояснений представителя ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону» следует, что Капустян Б.Г. имел возможность осуществить корректировку при расчете за потребленный газ с указанием на несоответствие начислений в квитанции № 2013111313928 от 13.11.2013 года с ранее оплаченными квитанциями, что в дальнейшем Капустяном Б.Г. 13.12.2013 года и было сделано самостоятельно.
Исходя из этого Комиссия пришла к выводу, что действия (бездействие) ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону» не могут быть квалифицированы как нарушение ч. 1 ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции».

Руководствуясь ст. 23, ч.ч. 1 - 4 ст. 41, ст. 48, ч. 1 ст. 49, ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия,

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение дела в отношении ООО «Газпром межрегионгаз Ростов-на-Дону» в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства, в рассматриваемых Комиссией действиях.
Председатель Комиссии                                                           С.В. Батурин

Члены Комиссии:                                                                О.С. Бубельцова

                                                                                         Н.А. Коробейников
Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Ростовской области в течение трех месяцев со дня его принятия.[image: image1.wmf]кр

T

PAGE
4